PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N2 10.940, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Autógrafo n2 287/2023- Projeto de Lei nº 305/2023

Dispõe sobre a desafetação para a classe de
bens dominicais, bem como autorização
para alienação do imóvel municipal de
matrícula nº 118.903, registrado no Primeiro
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca
de Araraquara, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 26
de setembro de 2023, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica desafetado de sua finalidade, passando à classe de bem dominical,
o imóvel municipal de matrícula nº 118.903, registrado no Primeiro Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Araraquara, abrangidas suas respectivas construções e benfeitorias.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a alienar "ad corpus",
conforme o § 3º do art. 500 da Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil),
os imóveis de que trata o "caput" deste artigo mediante licitação.

Art. 2º A avaliação do imóvel de que trata o art. 1º desta lei deverá ser
atualizada pelo órgão competente da Prefeitura do Município de Araraquara previamente à
abertura do certame licitatório, levando-se em conta as condições de mercado vigentes na
ocasião.

0 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

NICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 28 de s tembro de 2

DI
..) ·" J secretá(:o ·

is na data supra. Publicada na Cooraenadoria Executiva :e Justiç: e uitucio

v/]~N~~SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Página 1 de 1

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 30/setembro/23- Ano XLII- Nl! 11.305.